



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 15-06-2018
Enhed: SPOLD
Sagsbeh.: DEPAJU
Sagsnr.: 1803541
Dok. nr.: 621950

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 23. april 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 857 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 857:

”Ministeren bedes oplyse, om den behandlingsansvarlige læge også har til opgave at sikre anvisninger og opfølgninger i forhold til korrekt ernæring af patienten.”

Svar:

Sundheds- og Ældreministeriet har til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Danske Regioner, der oplyser følgende:

”Det forudsættes, at spørgsmålet henviser til opgaver for den patientansvarlige læge, hvorfor dette vil være udgangspunkt for Danske Regioners bidrag til besvarelse.

Parterne bag den nationale aftale om den patientansvarlige læge offentliggjorde i april 2017 en ’Hvidbog for den patientansvarlige læge’. Den patientansvarlige læge defineres, jf. hvidbogen, som ”en navngiven læge, der er udpeget til at bære det overordnede ansvar og overblik for en given patients forløb på sygehuset. Den patientansvarlige læge er ikke fagligt ansvarlig udover eget speciale eller behandling, men har en funktion som koordinator og bagstopper/tovholder for det samlede udrednings- og behandlingsforløb.”

Det fremgår desuden af hvidbogen, at den patientansvarlige læge skal sikre, at de nødvendige fagkompetencer er inddraget og koordineret på tværs af specialer, faggrupper, afdelinger og hospitaler. Yderligere at den patientansvarlige læge er ansvarlig for, at der foreligger en behandlingsplan, et overblik og en sammenhæng i indsatsen for patienten.

Den patientansvarlige læge har således ansvaret for at sikre et overblik og en sammenhæng i indsatsen for patienten. Dog er den patientansvarlige læge ikke ansvarlig ud over eget behandlingsområde. Såfremt korrekt ernæring er nødvendig for behandling, der ligger inden for den patientansvarlige læges behandlingsområde, er den patientansvarlige læge ansvarlig for, at patienten vejledes om korrekt ernæring, og at der sker en opfølgning. Den patientansvarlige læge kan godt uddelegere opgaver til andre, men vil fortsat være ansvarlig for, at der følges op på patientens ernæringstilstand.

Såfremt korrekt ernæring er nødvendig for behandling, der ligger uden for den patientansvarlige læges behandlingsområde, vil det således ikke være den patientansvarlige læge, men i stedet den læge, der har behandlingsansvaret, som har til opgave at sikre anvisninger og opfølgning i forhold til korrekt ernæring af patienten.

Den patientansvarlige læge skal dog have det lægefaglige overblik over patientens forløb på tværs af afdelinger og sikre, at der sker fremdrift i patientens behandlingsplan.”

- . / . Jeg kan henholde mig til oplysningerne fra Danske Regioner samtidig med, at jeg er enig i, at den patientansvarlige læge har ansvaret for at sikre overblik og sammenhæng i indsatsen for patienten, også i relation til korrekt ernæring. Jeg henviser yderligere til besvarelse af SUU alm. del 856.

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby / Annemette Juul